COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

PROJETO DE LEI N.° 461, de 2017

AUTOR: Deputado João Caramez

OBJETO: Declara de utilidade pública o Grupo Escoteiro Campos Salles, em Barra Bonita.

Senhor Presidente:

Com o objetivo de instruir integralmente o presente projeto, na forma estabelecida pela Lei n.° 2.574, de 4 de dezembro de 1980, que estabelece normas para a declaração de utilidade pública na esfera estadual, solicitamos do autor da propositura que oficie a entidade acima, objetivando que nos seja remetido, com a urgência que o caso requer, o documento abaixo discriminado, a fim de que esta Comissão possa exarar seu parecer:

I - Declaração de idoneidade moral dos membros da Diretoria da entidade prestada por autoridade pública local (Vereadores, Representantes do Ministério Público, Juízes de Direito, Delegados de Polícia e Prefeito), em papel timbrado do órgão ao qual pertence o declarante.

Convém esclarecer que não pudemos aceitar as declarações de fls. 27 a 29 dos autos porque não foram firmadas por autoridades públicas, conforme exigência adotada por esta Casa de Leis após estudo técnico sobre o assunto.

Sala das Comissões, em

DEPUTADO PROFESSOR AURIEL

            Relator

SPL - Código de Originalidade: 1000055065 160817 1007